Aristoteles quidem et Democritus nihil volunt conferre semen mulieres ad procreationem liberorum. Quod enim mittitur a mulieribus, sudorem potius membri, quam semen esse, volunt. Galenus vero, damians Aristotelem, ait, semen emittere mulieres, et mistionem utriusque seminis, fetum efficere; quare etiam concubitus mistionem dici; non tamen perfectum semen, ut viri, sed adhuc crudum et humidius. Cum autem tale sit mulieris semen, alimentum sit virilis, et ex eo pars quædam secundarum, quæ sunt ad cornua uteri, concrescit, et quod a farciminius forma ἀλαντοειδὲς nominatur, quod reli-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(73) Ἑλικαιοῖδες. Ἑλικαιοῖδες, D. 1. Sic, omisso paulo ante γίνονται, A. 3. Mox D. 1, τὸν ὄσχεον. C. Correxī ἑλικαιοῖδες, uti alibi legitur. Cæterum alii scribunt ὁ ὄσχεός, alii ὄσχεος, de quo vide ad Pollucem, II, 4, p. 237. Galenus in Glossis Hippocrat., p. 88, ὄσχεψ, sed de feminis loquens, explicat: Τῆ περι τὸ στόμα τῆς μήτρας ἑλικαιοῖδες ἐπαναστάται.

(74) Ἐνθα τὸ θορῶδες. Τὸ abest, A. 1. Ὅρῶδες (sic), loco θορῶδες, D. 1. Valla rursus: fervens, ac si legerit πυρῶδες.

(75) Μία ἀρτηρία καὶ μία φλέψ πλήρης σπέρματος. Pluribus rationibus motus de his vocabulis dubito, quæ explicationis causa paulo inferius ab aliquo ascripta rufo margini, ubi ἀρτηρία et φλεβός legitur, deinde vero temere translata in contextum perpetuum. Primo enim ἐν τούτοις, quod continuum additur, sine ullo dubio refertur ad διδύμους. Nam ad ἀρτηρία et φλέψ respicere nequit, tum, quia ita postulatur ταύταις, tum, quia ex mente Nemesii nec vena, nec arteria σπέρμα καθαρὸν καὶ τέλειον continet, sed id demum ἐν τοῖς διδύμοις perficitur. Ergo primo hæc sunt ἀσύντακτα et contraria sententiæ. Secundo mirum videtur, cur unius venæ et unius arteriæ hic facta sit mentio, cum paulo ante duæ memoratæ sint. Quod enim mox ἀρτηρία et φλεβός singulari numero occurrit, id hæc dubitationem non tollit. Singulari enim numero pro duali seu plurali usus est, nec, ut hoc loco, addidit μία. Tertio et hic alibi apud Nemesium et omnino apud veteres venæ tribuunt αἷμα, arteriæ πνεῦμα, neutri vero σπέρμα καθαρὸν καὶ τέλειον. Credo ergo hæc tollenda esse. Iuterim ergo inclusi. Verum hæc vocabula, paulo inferius vocabulis ἀρτηρία et φλεβός explicandi causa ascripta, inepta sunt. Scribendum enim erat μία ἑκάστη ἀρτηρία πλήρης πνεύματος, καὶ μία ἑκάστη φλέψ πλήρης αἵματος. Cæterum hæc vocabula non solum in codicibus a me examinatis, b. l. occurrunt, verum etiam in versione Vallæ. — Πλήρεις σπέρματος, D. 1; A. 1, 2. Semine plena, Vall.

(76) Τελείως. Τελείως, D. 1; A. 1, 2. Mox κυρτοει-

δούς, A. 2. Stephanus in Lexico medico, p. 543, ex Rufo Ephesio, p. 29, quatuor ἀγγεῖα σπερματικῶ memorat, duo κίρσοιδη, τοὺδε μὲν ἀδεννοῖδη, quæ et γόνιμοι φλέβες et ab aliis omnino παραστάται dicantur. Ἀποσπερματοῦται, id est, fit semen. Sic dicitur ἀπὸ ληθῶ et alia. Aliud est, ἀποσπερμαίνεσθαι, misso semine procreare, Euseb. Demonstr. evang., p. 778; et ἀποσπερματίζεσθαι, semen emittere, Aristot. De generat. anim. I, 20.

(77) Πυρῶδες τοῦ μετὰ. Τοῦ abest, D. 1; A. 1, 2.

(78) Ἡ πέμπουσα. Ἡ παραπέμπουσα, D. 1; mox idem, καταναλώσουσα. Pro πέμπουσα malim compositum, ut παραπέμπουσα, quod habet D. 1.

(79) Καὶ ἀπὸ φλεβός. Illic rursus incipit textus a manu prima, A. 2. Mox, λαγνείας, A. 2.

(80) Θορῶδη χυμὸν. Ὅρῶδη χυμὸν, A. 2. Ὅρῶδη cum spiritu leni et aspero, D. 1. Rursus, ferventiam humorem, Vall. Mox, τότε ὑπὸ τῆς βιαίας, D. 1; A. 1, 2, 3. Deinde ἐκκένουσι (sic) loco ἐκκρίνουσι, M. 1, et paulo post τέκνου, loco τέκνων, item.

(81) Ἰδρῶτα τοῦ. Ἀνδροτάτου. Sic D. 1. De Democrito et Aristotele vide Plutarch. De placit. philosoph. v, 5. Sed is potius Zenoni et Aristoteli hæc sententiam tribuit. Adde Aristot. De gener. animal. I, 20.

(82) Εἶναι βούλονται. Βούλονται εἶναι, A. 1.

(83) Καταγινώσκων Ἀριστοτέλης. Καταγ. Ἀριστοτέλους, D. 1; A. 1, 2, 3. Καταγ. Ἀριστοτέλει, M. 1. Καταγ. Ἀριστοτέλη, Ox. Ἀριστοτέλους conjecterat etiam Ant. in erratis. Ista prorsus omittit Con. Post τελείαν γονὴν iterum intellige σπερμαίνειν τὰς γυναῖκας. Cono et Valla interponunt, esse. Ac si legerint τελείαν εἶναι τὴν γονὴν.

(84) Κύμα. Undam, Valla. Ac si κύμα aut vāma legerit.

(85) Διὸ καὶ τὴν — λέγεσθαι. Omittit Con.

(86) Ὡς τὴν τοῦ ἀνδρός. Τὴν τοῦ abest, M. 1.

(87) Τῆς γυναικὸς ἢ. Ἡ γυναικός, M. 1.

(88) Τῆς τοῦ ἀνδρός. Τῆ τοῦ ἀνδρός, A. 1, 3. Quod eodem redit.

quiarum cibi fetus, dum in utero est, receptaculum est. In unoquoque autem genere animalis, tum femina marem admittit, cum potest concipere. Quæ ergo semper possunt concipere, semper conjunctionem admittunt, ut gallinæ et columbæ et homo. Sed cætera dum gravida sunt, fugiunt conjunctionem; mulier semper admittit. Nam gallinæ quidem, quod quotidie fere pariant, quotidie fere cum mare congregiuntur. Mulieres autem, ut in cæteris rebus, voluntate sunt libera, ita etiam in concubitu post conceptionem. Nam bestiarum non a seipsis, sed a natura diriguntur, et modus eis, temporisque definitum naturæ lege statutum est.

ἄλογα (98) τῶν ζῶων οὐκ ἀφ' ἐαυτῶν, ἀλλ' ὑπὸ τῆς φύσεως κανονίζεται (99), καὶ μέτρα καὶ καιρὸν ὁρίσμενον δέχεται.